



Daily Current Affairs : 23.11.2022

1. Tripura chief minister Dr Manik Saha's government is working to ensure all central and state-sponsored schemes reach every doorstep and launched a new portal, 'Amar Sarkar', to act as a bridge between the people and the government.

त्रिपुरा के मुख्यमंत्री डॉ माणिक साहा की सरकार सभी केंद्रीय और राज्य प्रायोजित योजनाओं को हर दरवाजे तक पहुंचाने के लिए काम कर रही है और लोगों और सरकार के बीच एक सेतु के रूप में कार्य करने के लिए एक नया पोर्टल 'अमर सरकार' लॉन्च किया है।

2. Bank of Baroda Chief General Manager Lalit Tyagi and Punjab National Bank Chief General Manager Binod Kumar have been appointed as ED for three years for Bank of Baroda and Punjab National Bank respectively.

बैंक ऑफ बड़ौदा के मुख्य महाप्रबंधक ललित त्यागी और पंजाब नेशनल बैंक के मुख्य महाप्रबंधक बिनोद कुमार को क्रमशः बैंक ऑफ बड़ौदा और पंजाब नेशनल बैंक के लिए तीन साल के लिए ईडी नियुक्त किया गया है।

3. Ashok Chandra, Chief General Manager of Union Bank of India, has been appointed as Executive Director in Canara Bank for a period of three years.

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के मुख्य महाप्रबंधक अशोक चंद्र को तीन साल की अवधि के लिए केनरा बैंक में कार्यकारी निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

4. Former Chelsea, Barcelona mastermind, and Arsenal captain Cesc Fabregas has been unveiled as Betvisa ambassador.

पूर्व चेल्सी, बार्सिलोना मास्टरमाइंड, और आर्सेनल के कप्तान सेस्क फेब्रेगास को बेटविसा एंबेसडर के रूप में अनावरण किया गया है।

5. Kassym Jomart Tokayev has become the new President of Kazakhstan.

कासिम जोमार्ट टोकायव कजाकिस्तान के नए राष्ट्रपति बन गए हैं।

6. According to Paytm Payments Bank Limited (PPBL), Paytm app users will now be able to make UPI transactions to any mobile number across all UPI payment apps even if the recipient is not registered with Paytm.

पेटीएम पेमेंट्स बैंक लिमिटेड (पीपीबीएल) के अनुसार, पेटीएम ऐप के उपयोगकर्ता अब सभी यूपीआई भुगतान ऐप पर किसी भी मोबाइल नंबर पर यूपीआई लेनदेन कर सकेंगे, भले ही प्राप्तकर्ता पेटीएम के साथ पंजीकृत न हो।

7. The ministry of Civil Aviation of the Indian Government has decided to lift off the mandate to fill up Air Suvidha form for all international passengers. The decision was made and declared on 21 November 2022.

भारत सरकार के नागरिक उड्डयन मंत्रालय ने सभी अंतरराष्ट्रीय यात्रियों के लिए एयर सुविधा फॉर्म भरने की अनिवार्यता को हटाने का फैसला किया है। निर्णय किया गया और 21 नवंबर 2022 को घोषित किया गया।

8. South Western Command conducts Integrated Fire Power Exercise in Thar Desert of Rajasthan.

दक्षिण पश्चिमी कमान ने राजस्थान के थार रेगिस्तान में एकीकृत अग्नि शक्ति अभ्यास किया।

9.South Western Command of the Indian Army conducted Integrated Fire Power Exercise, "SHATRUNASH" at MFFR in Thar desert of Rajasthan on 21 November 2022.

भारतीय सेना के दक्षिण पश्चिमी कमान ने 21 नवंबर 2022 को राजस्थान के थार रेगिस्तान में एमएफएफआर में एकीकृत अग्नि शक्ति अभ्यास, "शत्रुनाश" का आयोजन किया।

10.Bank of Baroda Chief General Manager Malladi Venkata Murali Kishan has been made ED in Central Bank of India for three years.Punjab National Bank Chief General Manager Rajendra Kumar Sabu has been transferred to UCO Bank as Executive Director for three years.

बैंक ऑफ बड़ौदा के मुख्य महाप्रबंधक मल्लादी वेंकट मुरली किशन को तीन साल के लिए सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया में ईडी बनाया गया है। पंजाब नेशनल बैंक के मुख्य महाप्रबंधक राजेंद्र कुमार साबू को तीन साल के लिए कार्यकारी निदेशक के रूप में यूको बैंक में स्थानांतरित किया गया है।

11. Bengali actress Aindrila Sharma passes away at the age of 24 after suffering cardiac arrest.

बंगाली अभिनेत्री ऐन्द्रिला शर्मा का 24 साल की उम्र में कार्डियक अरेस्ट से निधन हो गया।

12.Arij Pirojsha Khambata, 85, founder and chairman of Rasna Group, has passed away on 19 November 2022.

रसना ग्रुप के संस्थापक और अध्यक्ष 85 वर्षीय अरिज पिरोजशा खंबाटा का 19 नवंबर 2022 को निधन हो गया है।

13. In tennis Novak Djokovic has defeated Norway's Casper Ruud in the ATP World Tour Finals in Turin, Italy.

टेनिस में नोवाक जोकोविच ने टूरिन, इटली में एटीपी वर्ल्ड टूर फाइनल में नॉर्वे के कैस्पर रुड को हराया है।

14. Razorpay wins 'Startup of the Year' at the ET Startup Awards 2022.

रेजरपे ने ईटी स्टार्टअप अवार्ड्स 2022 में 'स्टार्टअप ऑफ द ईयर' जीता।

15. Australian Parliament passes FTA with India, PM Modi thanks Australian PM.

ऑस्ट्रेलियाई संसद ने भारत के साथ FTA पास किया, पीएम मोदी ने ऑस्ट्रेलियाई पीएम को कहा शुक्रिया

16. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has thanked Australian PM, Anthony Albanese as Australian parliament approves "free trade agreement (FTA)" with India.

प्रधान मंत्री, श्री नरेंद्र मोदी ने ऑस्ट्रेलियाई पीएम, एंथनी अल्बनीस को धन्यवाद दिया है क्योंकि ऑस्ट्रेलियाई संसद ने भारत के साथ "मुक्त व्यापार समझौते (एफटीए)" को मंजूरी दी है।

17. India has emerged as the second most "coveted investment market" after the United States for sovereign wealth funds and public pension's funds in 2022, according to a study by asset manager Invesco published on 21 November 2022.

21 नवंबर 2022 को प्रकाशित एसेट मैनेजर इन्वेस्को के एक अध्ययन के अनुसार, 2022 में सॉवरेन वेल्थ फंड और पब्लिक पेंशन फंड के लिए संयुक्त राज्य अमेरिका के बाद भारत दूसरे सबसे "प्रतिष्ठित निवेश बाजार" के रूप में उभरा है।

18.Non-banking financial companies (NBFCs) NBFC body Finance Industry Development Council (FIDC) urges Finance minister to treat MSME loans differently from corporate loans.

गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियां (एनबीएफसी) एनबीएफसी निकाय वित्त उद्योग विकास परिषद (एफआईडीसी) ने वित्त मंत्री से एमएसएमई ऋणों को कॉर्पोरेट ऋणों से अलग तरीके से व्यवहार करने का आग्रह किया है।

19.One lakh cyber fighters will be trained in Jharkhand for Jamtara gangs.

जामताड़ा गैंग के लिए एक लाख साइबर फाइटर्स को झारखंड में ट्रेनिंग दी जाएगी।

20.Prime Minister Narendra Modi on 22 November 2022 launched the Karmayogi Prarambh module – online orientation course for all new appointees at Rozgar Mela via video conference in J & K.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 22 नवंबर 2022 को जम्मू-कश्मीर में वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से रोजगार मेले में सभी नए नियुक्तियों के लिए कर्मयोगी प्रारंभ मॉड्यूल - ऑनलाइन ओरिएंटेशन कोर्स लॉन्च किया।

21.Minister of State for Education, Subhash Sarkar has conferred "National Swachh Vidyalaya Puraskar" 2021-22 in Akashwani Bhawan, Delhi.

शिक्षा राज्य मंत्री, सुभाष सरकार ने आकाशवाणी भवन, दिल्ली में "राष्ट्रीय स्वच्छ विद्यालय पुरस्कार" 2021-22 प्रदान किया है।

22.The 125th birth anniversary of "Edavalath Kakkat Janaki Ammal", a pioneering botanist and the first Indian woman to be awarded a PhD in the botanical sciences was observed on 4 November 2022.

एक अग्रणी वनस्पतिशास्त्री और वनस्पति विज्ञान में पीएचडी से सम्मानित होने वाली पहली भारतीय महिला "एडवलथ कक्कत जानकी अम्मल" की 125 वीं जयंती 4 नवंबर 2022 को मनाई गई थी।

23.Chief Minister of Assam recently released the theme song for 400th birth anniversary celebration of the "Lachit Barphukan".

असम के मुख्यमंत्री ने हाल ही में "लचित बरफुकन" की 400वीं जयंती समारोह के लिए थीम गीत जारी किया।

24.The UNESCO-Madanjeet Singh Prize 2022 Edition for the Promotion of Tolerance and Non-Violence has been given to "Franca Ma-ih Sulem Yong".

सहिष्णुता और अहिंसा को बढ़ावा देने के लिए "यूनेस्को-मदनजीत सिंह पुरस्कार" 2022 संस्करण "फ्रांका मा-इह सुलेम योंग" को दिया गया है।

25.Kathak exponent Uma Sharma has received the prestigious 'Sumitra Charat Ram Award' in recognition of her contribution in the field of Indian classical music and dance.

कथक प्रतिपादक उमा शर्मा को भारतीय शास्त्रीय संगीत और नृत्य के क्षेत्र में उनके योगदान के लिए प्रतिष्ठित 'सुमित्रा चरत राम पुरस्कार' मिला है।

26.National Sports Awards 2022 has announced by Ministry of Youth Affairs & Sports (MYAS) 41 Awardees in 6 Categories.

राष्ट्रीय खेल पुरस्कार 2022 की घोषणा युवा मामलों और खेल मंत्रालय (MYAS) द्वारा 6 श्रेणियों में 41 पुरस्कार विजेताओं द्वारा की गई है।

27.Red Bull's driver, Max Verstappen has clinched title of F1 2022 Abu Dhabi Grand Prix, held at Yas Marina Circuit, Abu Dhabi, UAE.

रेड बुल के ड्राइवर, मैक्स वेरस्टैपेन ने यास मरीना सर्किट, अबू धाबी, संयुक्त अरब अमीरात में आयोजित F1 2022 अबू धाबी ग्रैंड प्रिक्स का खिताब जीता है।

28.Minister of State for Education Dr Subhash Sarkar on 19 November, 2022 conferred "National Swachh Vidyalaya Puraskar" 2021-22 in Akashwani Bhawan, Delhi. A total of 39 schools have been given this award, including five in the national category and 34 in the overall category.

शिक्षा राज्य मंत्री डॉ सुभाष सरकार ने 19 नवंबर, 2022 को आकाशवाणी भवन, दिल्ली में "राष्ट्रीय स्वच्छ विद्यालय पुरस्कार" 2021-22 प्रदान किया। राष्ट्रीय श्रेणी में पांच और समग्र श्रेणी में 34 सहित कुल 39 स्कूलों को यह पुरस्कार दिया गया है।

29.According to an RBI publication, Karnataka ranked first among all Indian states when comparing the total installed power of grid-interactive renewable energy with the total capacity at 15,463 megawatts (mw).

आरबीआई के एक प्रकाशन के अनुसार, 15,463 मेगावाट (मेगावाट) की कुल क्षमता के साथ ग्रिड-इंटरैक्टिव नवीकरणीय ऊर्जा की कुल स्थापित शक्ति की तुलना करने पर कर्नाटक सभी भारतीय राज्यों में पहले स्थान पर है।

30. New Zealand Supreme Court Rules Voting Age of 18 is Discriminatory in the Country.

न्यूज़ीलैंड सुप्रीम कोर्ट के नियम मतदान की उम्र 18 वर्ष देश में भेदभावपूर्ण है।

31. India will take over the chair of the "Global Partnership on Artificial Intelligence" 2022-23 at a meeting of the body in Tokyo.

भारत टोक्यो में निकाय की बैठक में "आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस पर वैश्विक भागीदारी" 2022-23 की अध्यक्षता करेगा।

32. Prime Minister Narendra Modi inaugurated the first Greenfield airport in Arunachal Pradesh -the Donyi Polo Airport at Itanagar.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अरुणाचल प्रदेश में पहले ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे-ईटानगर में डोनी पोलो हवाई अड्डे का उद्घाटन किया।

33. Facebook-parent Meta has appointed Sandhya Devanathan as its new top executive for the country.

फेसबुक-पैरेंट मेटा ने संध्या देवनाथन को देश के लिए अपना नया शीर्ष कार्यकारी नियुक्त किया है।

34. Jaguar Land Rover Chief Executive Officer (CEO) Thierry Bolloré has resigned from the company due to personal reasons.

जगुआर लैंड रोवर के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) थियरी बोलोर ने व्यक्तिगत कारणों से कंपनी से इस्तीफा दे दिया है।

35. Hyderabad-based spacetech startup Skyroot Aerospace on 18 November 2022 became the first private Indian company to launch a rocket into space. The startup successfully launched its Vikram-S rocket from the Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota.

हैदराबाद स्थित स्पेसटेक स्टार्टअप स्काईरूट एयरोस्पेस 18 नवंबर 2022 को अंतरिक्ष में रॉकेट लॉन्च करने वाली पहली निजी भारतीय कंपनी बन गई। स्टार्टअप ने श्रीहरिकोटा के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से अपना विक्रम-एस रॉकेट सफलतापूर्वक लॉन्च किया।

36. Tata Steel has received "ResponsibleSteel certification" for three of its production facilities in Jamshedpur, Jharkhand.

टाटा स्टील को जमशेदपुर, झारखंड में अपनी तीन उत्पादन सुविधाओं के लिए "रेस्पॉन्सिबल स्टील सर्टिफिकेशन" प्राप्त हुआ है।

37. Cambridge Dictionary announced 'Homer' as "Word of the Year" 2022.

कैम्ब्रिज डिक्शनरी ने 'होमर' को "वर्ड ऑफ द ईयर" 2022 घोषित किया।

38. University Grants Commission has proposed to observe December 11 as 'Bharatiya Bhasha Diwas' or 'Bharatiya Bhasha Utsav' on the birth anniversary of poet Subramania Bharati, a pioneer of modern Tamil poetry who penned songs to kindle patriotism during the Independence movement.

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ने 11 दिसंबर को कवि सुब्रमण्यम भारती की जयंती पर 'भारतीय भाषा दिवस' या 'भारतीय भाषा उत्सव' के रूप में मनाने का प्रस्ताव दिया है, जो आधुनिक तमिल कविता के अग्रदूत थे, जिन्होंने स्वतंत्रता आंदोलन के दौरान देशभक्ति को जगाने के लिए गीत लिखे थे।

39. Bollywood superstar Shah Rukh Khan will receive an Honorary Award to recognize his "exceptional contribution to the film industry" at the opening ceremony of the festival's second edition in Jeddah on "the Eastern shore of the Red Sea".

बॉलीवुड सुपरस्टार शाहरुख खान को "लाल सागर के पूर्वी तट" पर जेद्दा में महोत्सव के दूसरे संस्करण के उद्घाटन समारोह में "फिल्म उद्योग में उनके असाधारण योगदान" को मान्यता देने के लिए एक मानद पुरस्कार प्राप्त होगा।

40. Haryana government has announced "Haryana Good governance award" 2022 for "good effort by human resources" .

हरियाणा सरकार ने "मानव संसाधन द्वारा अच्छे प्रयास" के लिए "हरियाणा सुशासन पुरस्कार" 2022 की घोषणा की है।

41. USA has top in rank in "Network Readiness Index" 2022 of US-based Portulans Institute, while India has 61st rank.

अमेरिका स्थित पोर्टुलांस इंस्टीट्यूट के "नेटवर्क रेडीनेस इंडेक्स" 2022 में यूएसए शीर्ष पर है, जबकि भारत 61वीं रैंक पर है।

42. Axis Bank has launched the seventh edition of 'Evolve' for MSMEs with the theme of 'Indian SMEs: Shifting Gears for Next Level Growth'. 'Digitalisation to Building Indian SMEs' and 'Export Opportunities for SMEs in the New World Order' were some of the other key themes at the launch.

एक्सिस बैंक ने एमएसएमई के लिए 'इवॉल्व' का सातवां संस्करण 'इंडियन एसएमई: शिफ्टिंग गियर्स फॉर नेक्स्ट लेवल ग्रोथ' की थीम के साथ लॉन्च किया है। लॉन्च के समय 'भारतीय एसएमई के निर्माण के लिए डिजिटलीकरण' और 'नई विश्व व्यवस्था में एसएमई के लिए निर्यात अवसर' कुछ अन्य प्रमुख विषय थे।

43.Karnataka came at the top position while comparing the total installed capacity of grid-interactive renewable power of all the states of the country.

देश के सभी राज्यों की ग्रिड-इंटरैक्टिव अक्षय ऊर्जा की कुल स्थापित क्षमता की तुलना करते हुए कर्नाटक शीर्ष स्थान पर आया।

44.Navi Group, a technology-driven financial products and services company announced a partnership with Piramal Capital & Housing Finance Limited to offer 'Digital Personal Loan' in India.

नवी ग्रुप, एक प्रौद्योगिकी-संचालित वित्तीय उत्पाद और सेवा कंपनी ने भारत में 'डिजिटल पर्सनल लोन' की पेशकश करने के लिए पीरामल कैपिटल एंड हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड के साथ साझेदारी की घोषणा की।

45.Shriram Life Insurance Company Limited (SLIC) has been empanelled as an Annuity Service Provider (ASP) by the Pension Fund Regulatory Development Authority (PFRDA), which will help the insurer manage the annuity component of the maturity proceeds under the National Pension System (NPS).

श्रीराम लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (SLIC) को पेंशन फंड नियामक विकास प्राधिकरण (PFRDA) द्वारा एक वार्षिकी सेवा प्रदाता (ASP) के रूप में सूचीबद्ध किया गया है, जो बीमाकर्ता को राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) के तहत परिपक्वता आय के वार्षिकी घटक का प्रबंधन करने में मदद करेगा।)

46. Google is paying tribute to American geologist and oceanographic cartographer Marie Tharp who helped prove the theories of continental drift. She co-published the first world map of ocean floors.

Google अमेरिकी भूविज्ञानी और समुद्र विज्ञान मानचित्रकार मैरी थार्प को श्रद्धांजलि दे रहा है जिन्होंने महाद्वीपीय बहाव के सिद्धांतों को साबित करने में मदद की। उसने समुद्र तल का पहला विश्व मानचित्र सह-प्रकाशित किया।

47. Prof. Venu Gopal Achanta Elected as a Member of International Committee for Weight and Measures (CIPM).

प्रो वेणु गोपाल अचंता वजन और माप के लिए अंतर्राष्ट्रीय समिति (CIPM) के सदस्य के रूप में चुने गए।

48. Union Minister Anurag Singh Thakur inaugurates launches '53 Hours Challenge' for '75 Creative Minds'.

केंद्रीय मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने '75 क्रिएटिव माइंड्स' के लिए '53 आवर्स चैलेंज' लॉन्च किया।

49. Tamil Nadu introduces India's first elephant death audit framework.

तमिलनाडु ने भारत का पहला हाथी मृत्यु लेखापरीक्षा ढांचा पेश किया

50. The Reserve Bank of India (RBI) allowed HDFC Bank Ltd and Canara Bank Ltd to trade in Rupees with Russia.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने HDFC बैंक लिमिटेड और केनरा बैंक लिमिटेड को रूस के साथ रुपये में व्यापार करने की अनुमति दी।